[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 22.02.2012 № 1411-р

	44-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение 1
к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 100-р
«О принятии Положения о комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям и строительству и его составе»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в приложение 1
к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 05.03.2008 № 100-р «О принятии Положения о комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям и строительству и его составе», внесенный заместителем председателя комитета по собственности, земельным отношениям и строительству Наумовым А.Б., в соответствии со статьей 29 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа и Регламентом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 1 к решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2008 № 100-р «О принятии Положения о комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям и строительству и его составе» следующие изменения:
1) в пункте 1.1 слова «постоянно действующим Комитетом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городской Думы), входящим в структуру ее рабочих органов» заменить словами «постоянным органом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), действующим на принципах свободного, равноправного обсуждения и коллегиального решения вопросов, отнесенных к его ведению, законности, гласности и учета общественного мнения»;

2) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. В своей деятельности Комитет руководствуется законодательством Российской Федерации и Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Устав городского округа), Регламентом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Регламент Городской Думы), настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, поручениями Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющего полномочия председателя Городской Думы, и заместителей председателя Городской Думы согласно распределению обязанностей.»;
3) пункт 1.3 исключить;
4) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Включение в состав Комитета депутатов Городской Думы (исключение из состава Комитета) осуществляется решением Городской Думы, принимаемым большинством голосов от числа депутатов Городской Думы, присутствующих на заседании Городской Думы на основании письменного заявления депутата Городской Думы.»;

5) пункт 1.5 исключить;

6) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предметы ведения Комитета
2.1. В ведении Комитета находятся вопросы, связанные с:

2.1.1 владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ);

2.1.2 дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечением безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлением муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществлением иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.1.3 организацией строительства и содержанием муниципального жилищного фонда, созданием условий для жилищного строительства;
2.1.4 генеральным планом городского округа, правилами землепользования и застройки, подготовленной на основе генерального плана городского округа документацией по планировке территории, выдачей разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешениями на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, местными нормативами градостроительного проектирования городского округа, ведением информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервированием земель и изъятием, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществлением земельного контроля за использованием земель городского округа;

2.1.5 осуществлением в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установления правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информированием населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

2.1.6 обеспечением выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведением открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
7)  раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Функции Комитета
3.1. Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению, осуществляет следующие функции:
3.1.1 осуществляет подготовку и предварительное рассмотрение проектов правовых актов Городской Думы, других вопросов, выносимых на рассмотрение Городской Думы;

3.1.2 вносит предложения по формированию плана работы Городской Думы и проекта повестки сессии Городской Думы;

3.1.3 дает заключения по проекту программы социально-экономического развития городского округа, проекту бюджета городского округа, иным муниципальным правовым актам;

3.1.4 организует и проводит депутатские слушания;

3.1.5 осуществляет контроль за исполнением решений Городской Думы;

3.1.6 выполняет поручения Городской Думы и Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющего полномочия председателя Городской Думы, связанные с подготовкой вопросов, выносимых на рассмотрение Городской Думы, и выполнением контрольных функций Городской Думы;

3.1.7 заслушивает информацию должностных лиц органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – орган местного самоуправления городского округа), руководителей организаций, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, по вопросам, рассматриваемым на заседании Комитета.
3.2. Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению вправе:

3.2.1 запрашивать необходимую информацию в органах государственной власти, органах местного самоуправления городского округа и организациях, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к ведению Городской Думы;

3.2.2 создавать подкомитеты по основным направлениям деятельности;
3.2.3 создавать рабочие комиссии Комитета из числа членов Комитета, депутатов Городской Думы, не входящих в его состав, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм (по согласованию), с правом решающего голоса для работы над проектами решений Городской Думы, для выяснения фактического положения дел и общественного мнения по вопросам, находящимся в его ведении;

3.2.4 организовывать депутатские слушания, проводить конференции, совещания, семинары и другие мероприятия;

3.2.5 проводить совместные заседания постоянных комитетов Городской Думы».
3.3. Решения Комитета носят рекомендательный характер.»;
8) раздел 4 исключить;

9) в подпункте 5.1.4 слова «и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций, специалистов» заменить словами «, органов местного самоуправления и организаций, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм»;

10) в подпункте 5.1.5 слова «расположенными на территории городского округа» заменить словами «независимо от форм собственности и организационно-правовых форм»;

11) в подпункте 5.1.7 слова «рекомендаций Комитета» заменить словами «его рекомендаций»;
12) подпункт 5.1.8 изложить в следующей редакции:

«5.1.8 ежеквартально направляет руководителю аппарата Городской Думы информацию о деятельности Комитета.»;

13)  подпункт 5.1.9 исключить;

14) подпункт 5.1.10 исключить;

15) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае отсутствия председателя Комитета его полномочия осуществляет заместитель председателя Комитета.

В случае отсутствия председателя и заместителей председателя Комитета полномочия, предусмотренные подпунктами 5.1.2, 5.1.4 и 5.1.6 пункта 5.1 настоящего раздела осуществляет заместитель председателя Городской Думы, координирующий деятельность Комитета.»;
16) подпункт 5.3.1 изложить в следующей редакции:
«5.3.1 обязаны участвовать в деятельности Комитета, содействовать исполнению его решений, выполнять поручения Комитета и его председателя;»;

17) подпункт 5.3.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.2 вправе предлагать вопросы для рассмотрения Комитетом, участвовать в обсуждении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комитета.»;

18) подпункт 5.3.3 исключить;

19) раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Организация работы Комитета
6.1. Деятельность Комитета организуется в соответствии с планами его работы, планами работы Городской Думы. Председатель Комитета созывает заседания Комитета по мере необходимости и обязан созывать заседания Комитета перед каждой сессией Городской Думы не позднее, чем за 3 дня до ее начала.

6.2. Заседание Комитета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.

6.3. Депутат Городской Думы обязан присутствовать на заседании Комитета, членом которого он является.

О невозможности присутствовать на заседании Комитета по уважительной причине депутат Городской Думы заблаговременно информирует председателя Комитета.

6.4. Заседание Комитета проводит его председатель, а в случае отсутствия председателя – заместитель председателя Комитета.

В случае если заседание Комитета созывается заместителем председателя Городской Думы на основании пункта 5.2 настоящего Положения, из числа присутствующих членов комитета Городской Думы большинством голосов избирается председательствующий на заседании комитета Городской Думы, который осуществляет полномочия, предусмотренные подпунктом 5.1.3 пункта 5.1 настоящего Положения.
На совместных заседаниях комитетов Городской Думы председательствует председатель (заместитель председателя) того комитета Городской Думы, по инициативе которого проводится совместное заседание.
6.5. Заседания Комитета являются открытыми. По решению Комитета, принимаемому большинством голосов от числа присутствующих членов Комитета, заседания могут быть закрытыми.

6.6. Решение Комитета принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комитета. Протоколы заседания Комитета подписывает председательствующий.
Решение совместного заседания комитетов Городской Думы, принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комитетов Городской Думы.
При проведении совместного заседания комитетов Городской Думы ведется единый протокол, который подписывается председательствующим.
6.7. Депутат Городской Думы, не входящий в состав Комитета, а так же работники аппарата Городской Думы могут принимать участие в заседании Комитета с правом совещательного голоса.

На заседание Комитета могут приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, которые участвуют в заседании Комитета с правом совещательного голоса.
На открытых заседаниях Комитета могут присутствовать представители средств массовой информации.

6.8. При проведении заседания Комитета работником аппарата Городской Думы ведется протокол.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
	Е.И.Чистов